
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 62 del 16/03/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ABBONAMENTO AL SITO MODULISTICAONLINE.IT OFFERTO DALLA 
DITTA MAGGIOLI S.P.A. ANNO 2018-CIG: Z0F22CCBB0

Il Redattore: Iacono Maria Grazia 

  Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2017-2019;

Dato atto che anche l’anno 2017 è stato per i servizi demografici un anno intenso di cambiamenti 
dovuti alla entrata in vigore di diverse norme di legge che hanno radicalmente cambiato il modus 
operandi degli operatori degli uffici di Anagrafe e Stato civile, basti pensare da ultimo al alla legge 
162/2014 di conversione del D.L. 132/2014 e al decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179 (“Ulteriori 
misure urgenti per la crescita del Paese”) che istituisce l’anagrafe nazionale della popolazione 
residente (ANAPR) che entrerà a regime entro l’anno 2018, la legge 20.05.2016 n. 76 che istituisce 
e regolamenta le Unioni Civili e le convivenze di fatto etc;

Che per quanto sopra, come negli anni precedenti, anche lo scorso anno si è provveduto ad attivare 
l’abbonamento annuale al sito modulisticaonline.it offerto dalla Maggioli editore per avere  a 
disposizione dei Servizi Demografici e quindi di tutti gli operatori delle indicazioni pratiche per 
dare concreta e corretta applicazione ai nuovi adempimenti e procedimenti; 

Considerato che si ritiene necessario ed opportuno anche quest’anno accedere a tale abbonamento 
on line che mette a disposizione degli operatori guide operative, regolamenti e formulari oltre che la 
modulistica scaricabile sul PC, personalizzabile stampabile senza limitazioni, per cui si può disporre 
per l’intero periodo dell’abbonamento di tutti gli strumenti di lavoro necessari per i principali 
adempimenti di competenza, tenendo anche nella dovuta considerazione che per il periodo predetto 
i prodotti offerti vengono aggiornati ad ogni modifica legislativa; 

Pagina 1/3



Considerato l’abbonamento al superiore sito  un valido strumento di studio e di lavoro per gli 
ufficiali di anagrafe, Stato civile, ed Elettorale consentendo agli stessi una più agevole e corretta 
applicazione di una normativa disorganica e complessa;

Ritenuto pertanto opportuno accedere al superiore servizio al fine di fornire agli operatori dei 
servizi demografici un concreto supporto conoscitivo ed interpretativo in grado di orientare la loro 
complessa attività
 
Rilevato che il costo del superiore abbonamento per la durata di un anno ammonta ad €. 622,20  
IVA compresa, giusta preventivo della ditta Maggioli, prot. 32462 del 16.03.18, allegato alla 
presente;

Rilevato che la spesa in oggetto assume carattere di effettiva indispensabilità al fine di garantire la continuità dei servizi 
connessi con le funzioni fondamentali dei servizi demografici;
 Considerato che la superiore spesa, necessaria per garantire la continuità dei servizi resi dalla ditta maggioli mediante il  
sito modulistica on line e connessi con le funzioni fondamentali dei servizi di anagrafe, elettorale e stato civile, non è 
frazionabile e pertanto rientra tra le eccezioni consentite all'art. 163, comma 5, lettera b) del D.Lvo 267/2000;    
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 ed in particolare l’art. 107;
Visto l’art. 53 del regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi che attribuisce ai 
dirigenti la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;
Ritenuta la superiore spesa indifferibile ed urgente, stante l’imminente scadenza dell’abbonamento; 

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

Visto il regolamento di contabilità dell'ente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
19 del 24 marzo 2017;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 

1. Approvare la spesa di €. 510,00, oltre ad €. 112,20 per  IVA, per complessive euro 622,20, 
necessaria per il rinnovo dell’abbonamento annuale al sito modulisticaonline.it offerto dalla 
Maggioli editore per l’importo sopracitato, imputandola al bilancio 2018, cap. 1308.1, esercizio 
2018, peg. 2018, codici di bilancio -01.07-1.03.02.99.999  -scadenza 2018;

2. Dare atto che la superiore spesa,  necessaria per garantire la continuità dei servizi resi dalla ditta 
maggioli mediante il sito Modulistica on line e connessi con le funzioni fondamentali dei servizi di 
anagrafe, elettorale e stato civile, non è frazionabile e pertanto rientra tra le eccezioni consentite 
all'art. 163, comma 5, lettera b) del D.Lvo 267/2000;

3) Affidare l’incarico per l'attivazione del superiore servizio  alla Maggioli s.p.a via del Carpino 8, 
Santarcangelo di Romagna per l’importo sopraccitato, dando atto che alla relativa liquidazione si 
provvederà con successivo atto da adottarsi entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura;

Pagina 2/3



3. Dare atto che per la superiore fornitura è stato richiesto all’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture il Codice Identificativo di Gara (CIG) , così come 
previsto dalla vigente normativa;

4. dare atto che la presente obbligazione scadrà entro l'anno 2018 ed è coerente con il PEG 
2017/2019

5. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/20004;

6.  Disporre la pubblicazione dell'atto nella sezione Amministrazione trasparente sottosezione bandi 
di gara e contratti, del sito on line comunale                                                                             

 

Ragusa,  16/03/2018 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

